The stress was put on little known aspects of partisan
movement: relationships with civilians, terror, robberies, marauding, scorched earth strat-
egy, postscripts to diversion and military operations, struggle of soviet partisans and AK
against Ukrainian nationalistic partisans.

The article concentrates on conditions and causes of crushing defeat of partisan
movement in the fi rst year of the war (1941/1942), a turning point in the second year
(1942/1943) and impressive success of the third year of the war (1943/1944) reached in
the environment of hostile west-Ukrainian citizens.

The summary depicts structure, system distinguishing features of Stalin partisan move-
ment in the Ukraine: its reckless, thus quite effective diversion and military activities,
neglecting lives of partisans by their leadership,